REQUERIMENTO DE CONGRATULAÇÕES

R E Q U E R I M E N T O  d e  V O T O  D E
CONGRATULAÇÕES pelo aniversário de
12 anos do Sindicato dos Trabalhadores
das Universidades Federais do ABC no
dia 10 de dezembro.

Senhor Presidente

O Sindicato dos Trabalhadores das Universidades Federais de Ensino Superior do ABC
(SinTUFABC) foi fundado com o objetivo de lutar juntamente com outros setores da
população pela manutenção do ensino público e gratuito, democrático, laico e de qualidade
para todos e em todos os níveis. Através de negociações com o Governo Federal, com as
reitorias e conselhos superiores são conquistadas e asseguradas melhorias para as
categorias profissionais, e a manutenção dos direitos conquistados com tanta luta durante
todos esses anos.

Além disso, a manutenção das relações com demais movimentos sociais também é
prerrogativa do SinTUFABC para concretização da solidariedade de classe, justiça e
igualdade social e combate ao racismo, capacitismo, LGBT-fobia e a todas as formas de
opressão, pois são lutas impossíveis de serem desvinculadas de um meio fomentado pelo
conhecimento acadêmico e científico.

Dessa forma, dada a relevância de seu papel para a sociedade, e em especial, pela sua
atuação na região do ABC, REQUEREMOS à Mesa, ouvido o douto Plenário, nos termos e
forma regimental, seja inserida em Ata dos trabalhos desta Casa Voto de Congratulações ao
Sindicato dos Trabalhadores das Universidades Federais de Ensino Superior do ABC
trabalhadores das universidades federais de ensino superior do ABC (SinTUFABC) pelos
seus frutíferos 12 anos de existência.

 1) SinTUFABC -  Sindicato dos Trabalhadores das Universidades Federais de Ensino Superior do ABC - SinTUFABC

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 2 de dezembro de 2024.

Ver. Wagner Lima
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350037003800380034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-12-02T14:51:48-0300

		2024-12-02T15:00:22-0300

		2024-12-02T15:53:09-0300

		2024-12-02T16:50:13-0300

		2024-12-02T17:01:09-0300

		2024-12-02T17:09:11-0300

		2024-12-02T18:08:59-0300

		2024-12-03T09:38:35-0300